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Úvod

Zaměřila jsem se na epigrafické památky Mikroregionu Telčsko vzniklé do roku 1900.

Mikroregion Telčsko je dobrovolný svazek obcí, který byl založen roku 2000. V současné

době sdružuje 50 obcí a 13 jejich místních částí. Jmenovitě jde o následující obce a jejich

místní části: Bohuslavice, Borovná, Černíč (místní části Slaviboř a Myslůvka), Dolní Vilímeč,

Doupě, Dyjice (místní části Dolní Dvorce, Dyjička a Stranná), Hodice, Horní Myslová,

Hostětice (místní část Částkovice), Jindřichovice, Knínice (místní část Bohusoudov), Kostelní

Myslová, Klatovec, Krahulčí, Krasonice, Lhotka, Markvartice, Mrákotín (místní části Dobrá

Voda a Praskolesy), Mysletice, Mysliboř, Nevcehle, Nová Říše, Olšany, Olší, Ořechov,

Panenská Rozsíčka, Panské Dubenky, Pavlov (místní části Bezděkov a Stajiště), Radkov,

Rozseč, Růžená, Řásná, Řídelov, Sedlatice, Sedlejov, Stará Říše (místní část Nepomuky),

Strachoňovice, Svojkovice, Telč (místní část Studnice), Třeštice, Urbanov, Vanov, Vanůvek,

Vápovice, Volevčice, Vystrčenovice, Zadní Vydří, Zdeňkov, Zvolenovice a Žatec. Poslední

změnou v členství bylo vystoupení obce Kaliště (a jeho místní části Býkovec) v roce 2019.1

Mapku daného území uvádím v příloze (obr. č. 1).

Město Telč jsem vynechala vzhledem k tomu, že epigrafickým památkám v Telči se ve své

bakalářské práci věnovala Iveta Fabešová.2

Z důvodu velkého množství zachovaných křížů z druhé poloviny 19. století vzhledem

k zamýšlenému rozsahu této práce a skutečnosti, že texty se často opakují a některé z nápisů

nemají přímý vztah k danému místu (jsou ovšem dokladem zbožnosti místních obyvatel),

jsem dala přednost epigrafickým památkám z doby před polovinou 19. století, z doby druhé

poloviny 19. století přináším dokumentaci jen některých nápisů. Opomíjím tedy některé

epigrafické památky z období druhé poloviny 19. století.

Vytyčenou horní hranici přesto překračuji v ojedinělých případech, kdy je na jedné památce

více nápisů, z nichž některé patří do období před rokem 1900. V těchto případech pro úplnost

uvádím i nápisy vzniklé po roce 1900.

1 Mikroregion Telčsko, https://www.mikroregiontelcsko.cz/o-nas/, dohledáno 17. 6. 2023.
2 Iveta FABEŠOVÁ, Epigrafické památky v Telči, Brno 2013, bakalářská práce, Masarykova univerzita v Brně,

Fakulta filozofická, vedoucí práce Helena Krmíčková. Dostupné na:

https://is.muni.cz/th/ujf4g/Epigraficke_pamatky_v_Telci.pdf, dohledáno 17. 6. 2023.

13

Během objíždění památek jsem si uvědomila problematiku dokumentace nápisů na zvonech.

Zvoničky – obvykle sloupové, několik zděných nebo také zvonička v podobě zvonku

umístěného na stromě mezi dvěma silnými větvemi (v Jindřichovicích) – se objevují v dané

oblasti ve většině obcí, kde se nenachází kostel ani kaple. To souvisí s nařízením Marie

Terezie z roku 1751 postavit v každé obci zvoničku pro rychlé svolání obyvatel v případě

požáru.3

Je ovšem problematické, vzhledem k umístění zvonů ve výšce, nápisy na nich provedené

přečíst a ještě těžší by bylo změřit rozměry zvonů a písma. Stejný problém vyvstává se zvony

umístěnými ve věžičkách kaplí a ve věžích kostelů, neboť jsou velice špatně přístupné.

Muzeum Vysočiny v Jihlavě vydalo v roce 2022 katalog Zvony na Vysočině: 1. díl – Okres

Jihlava,4 ve kterém se autoři zabývali touto specifickou tématikou a zvony nacházející se

v Mikroregionu Telčsko, který je součástí okresu Jihlava, podrobně zpracovali. Z tohoto

důvodu zvony ve své práci neuvádím.

Pro sepsání stručných historií jednotlivých obcí jsem využila především práci Dačicko.

Slavonicko. Telčsko, ve které jednotlivé obce na Telečsku zpracoval Bohumír Smutný, a práci

Jana Tiraye Telecký okres z roku 1913, která byla znovu vydána v roce 2008.5 Obě tyto práce

vznikly v rámci Vlastivědy moravské. Dále jsem využila práce Ladislava Hosáka Historický

místopis země Moravskoslezské z roku 1938, která byla opětovně vydána roku 2004, a knihu

Velká turistická encyklopedie: Vysočina.6

3 Radovan ZEJDA, Mrákotín, Třebíč 2010, s. 157.
4 Radek LUNGA – Radim GONDA – Karel MALÝ – Petr VÁCHA, Zvony na Vysočině: 1. díl – Okres Jihlava,

Jihlava 2022.
5 Vladimír NEKUDA a kol., Dačicko. Slavonicko. Telčsko, Brno 2005; Jan TIRAY, Telecký okres, Brno 2 2008.
6 Ladislav HOSÁK, Historický místopis země Moravskoslezské, Praha 2 2004; Petr DAVID – Vladimír

SOUKUP, Velká turistická encyklopedie: Vysočina, Praha 2009.
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Zpracování katalogu

Při zpracování katalogu jsem vycházela z publikace Jiřího Roháčka Epigrafika v památkové

péči7 a zásad Miroslava Flodra.8 Epigrafické památky jsem rozdělila do kapitol podle obcí

nebo místních částí, v nichž se nacházejí. Jsou seřazeny v abecedním pořadí. V rámci obcí

jsou památky uvedeny v chronologickém pořadí. Památky, které nelze vůbec časově zařadit,

jsou umístěny na konci dané kapitoly.

Záhlaví katalogu uvádí:

1. v levé části katalogové číslo památky. V případě, že památka již fyzicky neexistuje,

následuje za číslem křížek (†).9

2. číslo fotografie v obrazové příloze.

3. uprostřed lokalizaci památky, tedy obec nebo místní část, a případně bližší určení místa,

kde se památka nachází.

4. v pravé části dataci vzniku nápisu, nikoliv nositele nápisu. Běžně se ovšem tato data

shodují, výjimkou jsou různé záznamy o opravách apod.

Souvislý text obsahuje:

- nositele nápisu, který je zvýrazněn tučným písmem.

- přesnější lokalizaci památky.

- podrobnější popis památky.10

- rozměry nositele nápisu, pokud je bylo možné změřit.

- techniku zhotovení nápisu.

- případné dřívější umístění.

7 Jiří ROHÁČEK, Epigrafika v památkové péči, Praha 2007.
8 Miroslav FLODR, Zásady popisu středověkých a novověkých epigrafických památek, In: Sborník prací

filozofické fakulty brněnské univerzity, rok 1974–1975, číslo C 21-22, s. 167–174.
9 V případě, že nositel nápisu existuje, ale nápis je již zcela neznatelný, uvádím bez křížku.
10 Pod pojmem tesaný nápis rozumím negativně provedený, pokud je text vytvořen pozitivně, upozorňuji na tuto

skutečnost, např. označením reliéfní.
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- stav dochování, pokud je možné ho nějak charakterizovat, a případné opravy.

Na samostatných řádcích určuji:

- souřadnice (u památek, které se nacházejí mimo budovy nebo na fasádě budov).

- použitý materiál nositele nápisu.

- druh písma.

- velikost písma.

Následuje přepis textu (transliterace), který je uveden tučným písmem. Pokud památka

obsahuje několik nápisů, jsou označeny velkými písmeny abecedy. Text jsem se snažila

přepsat tak, aby co nejvíce odpovídal originálu.

Při přepisu jsem použila následující znaky:

ab ligatura.

• routa

¯ všeobecné zkracovací znaménko

/ konec řádku (použito u příliš dlouhých řádků, kde to bylo možné, ponechala

jsem řádky tak, jak jsou v originále).

ạ čtení je nejisté.

[...] tečky označují počet nečitelných znaků.

[±3] počet nečitelných znaků je znám jen přibližně.

[---] nečitelný nebo chybějící text, u kterého nelze odhadnout počet chybějících

písmen.

[abc] text převzat z literatury.
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Pod přepisem jsou umístěny případné doplňující informace. Dále uvádím literaturu

uvádějící přepis nápisu (případně, která nápis zmiňuje). Zde je ovšem třeba podotknout, že

pro tuto oblast neexistuje epigrafická literatura. Uvádím tedy takové zdroje, které citují text


[…]


15° 22,105‘ východní zeměpisné délky

Materiál nositele nápisu: A) kov

B), C) žula

Druh písma: A), B) humanistická minuskula

C) arabské číslice, kapitála

Velikost písma: A) malá písmena: 1,5 cm

velká písmena: 2,5 cm

B) malá písmena: 2,5 cm

velká písmena: 3,5–4 cm

C) číslice:5–5,5 cm

písmena: 4–4,5 cm

A)

Buď Pochválen

Pan

Ježíš Kristus

B)

Ke cti a

chvále Boží

věnován od

Marie Čurdy

za zemřelého

manžela Jiříka.
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C)

1884 Ṭ. L.I

Viz katalog. č. 27.

V literatuře není zpracováno.

I Je možné, že jde o monogram kameníka, monogram je oproti letopočtu velmi nezřetelný.

Ořechov

Malá obec Ořechov se nachází na severovýchod od Telče, dříve byla také označována

jako Ořechová. První písemná zmínka o obci se váže k roku 1355, kdy byl Urbanov,

Nevcehle a Ořechov prodán Štěpánem z Březnice Bohuňkovi z Volfířova. Urbanov i Ořechov

koupil od Mareše z Volfířova v roce 1419, nebo v roce 1420 Jan z Hradce a od té doby

náležela ves až do roku 1849 k telčskému panství.151

Panenská Rozsíčka

Panenská Rozsíčka se nachází na severovýchodním okraji Mikroregionu Telčsko, na silnici

z Pavlova do Hodic. Je vzdálena asi 5 km od Třeště. Na katastrálním území obce se nachází

pramen Moravské Dyje. Tato ves je poprvé zmiňována k roku 1351, kdy přešla z Tomáše

Věrdunka z Myslové na Mareše z Ustrašína, který byl purkrabím na hradě Roštejně. Celou

historií Panenské Rozsíčky se prolíná časté střídání majitelů zároveň s dělením vsi na díly

mezi různé majitele. Na začátku 70. let 14. století patřila část vsi i markraběti Janu

Jindřichovi. Po smrti převorky novoříšského kláštera Jitky, sestry Jana z Hodic, roku 1427

získal část vsi klášter v Nové Říši. Hodičtí z Hodic prodali část svého majetku zde v roce

1518 Vencelíkům z Vrchovišť, majitelům třešťského panství, a v roce 1538 i zbytek. Část vsi

patřila až do roku 1849 k třešťskému panství a část k panství novoříšského kláštera.152

151 Vladimír NEKUDA a kol., Dačicko. Slavonicko. Telčsko, Brno 2005, s. 935; Jan TIRAY, Telecký okres,

Brno 2 2008, s. 268–269.
152 František BUKVAJ, 650 let Panenské Rozsíčky (1351–2001), Panenská Rozsíčka 2001, s. 9–10; Jan TIRAY,

Telecký okres, Brno 2 2008, s. 439–441.
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Panské Dubenky

Panské Dubenky jsou nejzápadnější obcí v Mikroregionu Telčsko. Nacházejí se západně

od lesů kolem Javořice, mezi Počátkami a Studenou. Roku 1350 byli jejich majiteli Mikuláš

z Dubenek, který vlastnil dvě třetiny, a Vilém z Březnice, kterému patřila jedna třetina.153

Panské Dubenky byly již ve 14. století samostatným statkem, zdejší tvrz je připomínána ještě

v roce 1675.154 V roce 1685 prodali tehdejší majitelé bratři Vilém Felix a František Ignác

Hozlauerové z Hozlau Panské Dubenky hraběti Janu Jáchymu Slavatovi z Chlumu a

Košumberka, které se tímto staly součástí telčského panství. Po vymření rodu Slavatů

po meči, roku 1691, připadly Dubenky hraběnce Marii Markétě z Kolovrat, rozené Slavatové.

Roku 1695 je od ní koupil a k telčskému panství zpět připojil poručník nezletilého dědice

hraběte Františka Antonína Lichtenstein-Castelcorna. Od začátku 19. století patřily Panské

Dubenky k panství Studená.155

Roku 1787 se Dubenky staly farní obcí, kostel Zjevení Páně byl dostaven následujícího roku.

Po vzniku nové farnosti došlo roku 1788 také ke zřízení školy. Roku 1853 byl založen nový

hřbitov.156

29† Panské Dubenky 1700

Kalich vyrobený ze stříbra a zdobený emailovými obrázky se do kostela Zjevení Páně v Panských

Dubenkách dostal ze zrušeného kláštera ve Žďáře nad Sázavou.157 Přepis přebírám od Tiraye.158

Materiál nositele nápisu: stříbro

Druh písma: není známo

Velikost písma: není známo

[Tiburcius Abbas cum convento Sorethano Ao 1700.]

153 Vladimír NEKUDA a kol., Dačicko. Slavonicko. Telčsko, Brno 2005, s. 940; Jan TIRAY, Telecký okres,

Brno 2 2008, s. 186.
154 Jan TIRAY, Telecký okres, Brno 2 2008, s. 184.
155 Ladislav HOSÁK, Historický místopis země Moravskoslezské, Praha 2 2004, s. 24, 948; Vladimír NEKUDA a

kol., Dačicko. Slavonicko. Telčsko, Brno 2005, s. 941; Jan TIRAY, Telecký okres, Brno 2 2008, s. 188-189.
156 Jan TIRAY, Telecký okres, Brno 2 2008, s. 185-186.
157 Tamtéž, s.186.
158 Tamtéž.
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Z nápisu vyplývá, že kalich pochází z kláštera v Soreth, latinsky Sorethium, jde o dnešní

jihoněmecké město Bad Schussenried.159 Kniha Premonstráti v Čechách a na Moravě zmiňuje

k tomuto premonstrátskému klášteru opata jménem Tiberius, konkrétně píše o letech 1698, 1701 a

1704.160 Klášter ve Žďáře nad Sázavou byl zrušen po požáru v roce 1784.161
