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Dílčí připomínky a náměty:

Autorka si zvolila téma z epigrafiky, u jehož zpracování lze vždy očekávat, a také ocenit,
zejména časovou a technickou náročnost. Zaměřila se na epigrafické památky Mikroregionu
Telečsko, které v úvodu jasně vymezuje. Vynechala epigrafické památky z města Telč,
neboť ty byly již před několika léty zpracovány v rámci bakalářské práce obhájené roku
2013 na Masarykově univerzitě v Brně. Diplomantka na tuto práci navazuje. Součástí práce
je i obrazová příloha s většinou kvalitní fotodokumentací jednotlivých nápisů a nositelů
nápisů.

Jednotlivé záznamy zpracovává dle metodika Jiřího Roháčka, strukturu katalogového
záznamu popisuje hned na počátku práce. Autorka představuje řadu nápisů, které dosud
nebyly vůbec zpracovány ve formě studie či monografie. V tom je její práce přínosná. Mírně
zmatečné a zavádějící je vymezení práce v zadání, kde se uvádí, že autorka zmapuje veškeré
nápisy vzniklé do roku 1900. V úvodu se ovšem dozvídáme, že ze soupisu byly vyňaty
zvony, a to pro jejich komplikovanou dostupnost, a také proto, že byly již částečně
zpracovány. Vyňaty jsou také některé nápisy vzniklé ve druhé polovině 19. století, a to pro
jejich replikaci a „nezajímavost“. V tomto bodě bych v úvodu uvítala podrobnější a
konkrétnější zdůvodnění.

Otázkou je také zařazení obcí, kde žádná epigrafická památka, kterou by dle své metodiky
mohla diplomantka zařadit do katalogu, není. Zde se jen dozvídáme stručné dějiny obce,
doplněné maximálně informací o to, že se v obci vyskytuje zvonička (a v ní zřejmě zvon
s možným nápisem) a kříž z druhé poloviny 19. století, který dále nepopisuje. Autorka zná
a pracuje výborně s dostupnou, zejména regionální literaturou, bez níž by katalog památek
nebylo možné sestavit. Jednotlivá hesla jsou přehledná, byť se vyskytují drobné chyby a
nejasnosti. Např. u památníku z Bohuslavic (s. 20), autorka neuvádí typ písma u nápisů B
a C, pokud se k nim též vztahuje informace platná pro nápis A, není to z textu dostatečně
patrné. U zápisu z Dolní Vilímče (s. 25) není vůbec typ písma uveden, což je zřejmě dáno
rekonstrukcí nápisu dle literatury. I tento přístup by měl být definován v metodice katalogu.
U zápisu nápisů v omítce v biskupském sále na hradě Roštejn v obci Doupě se hovoří o
napojení nápisů na vyobrazené erby, jejich blason ovšem připojen není. Pokud souvisí nápis
s vyobrazením, pak by blason měl být součástí popisu (s. 27). Podobně na několika dalších
místech.

Za zneklidňující pokládám Závěr. Jednak jej pro diplomovou práci tohoto rozsahu příliš
stručný a vlastně „nicneříkající“, ale zejména zde autorka konstatuje na konci práce dvě
závažná tvrzení. A sice, že v rozporu s tvrzeními v úvodu vynechala i „různé hraniční
patníky“ (s. 132), a pak, že „ z časových důvodů se jí bohužel nepovedlo zařadit všechny
epigrafické památky, které by chtěla (sic!)“ (s. 132). Obě informace by autorka měla během
obhajoby rozvést a uspokojivě vysvětlit.

Určité problémy se vyskytují ve formátování práce a vznikly asi při převádění na pdf formát.
Už v obsahu vidíme, že v textu budou asi tzv. sirotci i vdovy. Seznam použitých zkratek je

spíše formální. Chybí rejstřík. Literatura svou šíří je v pořádku, ale v seznamu literatury se
vyskytuje jakýsi autor „kol.“, to je kdo? Ke klášteru v Nové Říši sice diplomantka cituje
publikaci Jana Stoklasy a Petra Polehly, ti se ovšem věnují klášteru v letech 1918-1938, které
stojí mimo odborný zájem autorky. Opomíjí ale jinou publikaci, a to sborník „Osm století“,
kde by možná některé poznatky bylo možné čerpat. Co mi také velmi chybí, je rejstřík
(místní, jmenný). Velmi by usnadnil práci s katalogem. Seznam zkratek je také až parodický,
obsahuje pouhé tři položky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

I přes uvedené výhrady Nina Bučková splnila podmínky kladené na tento typ kvalifikačních prací,
práci proto doporučuji k obhajobě.

Mgr. Bc. Martina Bolom-Kotari, Ph.D.

V Třebechovicích pod Orebem dne 22. srpna 2023